令和 4 年 2 月吉日

医療機関各位

千葉総合病院精神科研究会

代表世話人  袖ケ浦さつき台病院  菊池 周一

第 26 回千葉総合病院精神科研究会（日本総合病院精神医学会地方会）

参加申込案内について

  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、今回は当院が主幹となり、第 26 回千葉総合病院精神科研究会を Zoom によるオンライン

配信にて開催する運びとなりました。つきましては、プログラム及び参加申込用紙を添付いたし

ますので、ご確認の上お申し込みくださいますようお願い申し上げます。なお、締切は令和 4 年

2 月 7 日（月）とさせて頂きます。

多くの方のご参加をお待ちしております。

【問い合わせ先】

社会医療法人社団さつき会 袖ケ浦さつき台病院

事務局担当 倉田 勉 事務担当 安部野 宏子

〒299-0246 千葉県袖ケ浦市長浦駅前 5-21

TEL：0438-62-1113／ FAX：0438-60-7179

E-mail：satsuki@fine.ocn.ne.jp

mailto:satsuki@fine.ocn.ne.jp

第 26 回千葉総合病院精神科研究会（日本総合病院精神医学会地方会） 概要

１．日    時： 令和 4 年 3 月 5 日（土）

          13 時 00 分開始 16 時 30 分終了

２．場    所： 社会医療法人社団さつき会 袖ケ浦さつき台病院

          （Zoom によるオンライン配信）

３．プログラム：

開会

  第一部 一般演題１

      座長 深見悟郎（千葉県精神科医療センター）

      １）認知症高齢入院患者にライフレビュー回想法が有効であった一例

        土居照代（日本医科大学千葉北総病院）

      ２）免許返納に伴い抑うつを呈した高齢者の一例

  阿保彰寿（東京慈恵会医科大学付属柏病院）

      ３）リワークにおけるリモートプログラム

前田隆光（東邦大学医療センター佐倉病院）

      ４）心理・社会的困難を有する妊娠女性とその児および家族に関する前向き観察研究

橋本 佐（千葉大学大学院医学研究院／国際医療福祉大学医学部精神医学教室）

一般演題２

座長 橋本 佐（千葉大学大学院医学研究院／国際医療福祉大学医学部精神医学教室）

５）神経梅毒にアルツハイマー型認知症を合併した一例

玉川博章（社会医療法人社団さつき会 袖ケ浦さつき台病院）

６）当院における精神科リエゾンチーム・認知症患者支援チームの活動実績

齋藤多恵子（日本医科大学千葉北総病院）

７）当院での精神科診療および心理外来での活動について

  古関麻衣子（千葉県済生会習志野病院）

第二部 シンポジウム『コロナ禍と総合病院精神科』

 座長 佐々木剛（千葉大学医学部附属病院）

    倉田 勉（社会医療法人社団さつき会 袖ケ浦さつき台病院）

１）袖ケ浦さつき台病院精神科認知症病棟で発生した COVID-19 クラスターの報告

鈴木 均（社会医療法人社団さつき会 袖ケ浦さつき台病院）

 ２）当院における COVID-19 関連患者に対するリエゾン

 川口恭央（日本赤十字社 成田赤十字病院）

 ３）コロナ禍における他職種チームによる医療従事者へのメンタルヘルス支援

 富安哲也（亀田総合病院）

第三部 特別演題

      座長 忽滑谷和孝（東京慈恵会医科大学付属柏病院）

      『認知症の「予防」と「共生」を再考する』

      繁田雅弘（東京慈恵会医科大学付属柏病院）

閉会

※日本精神神経学会精神科専門医の更新単位付与の為に必要となります。

職種

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

医師・その他（　　　　　　　　　　）

＜期日＞令和4年2月7日（月）までにお願い申し上げます。

　医療機関・施設名

精神神経学会
会員番号※

医師・その他（　　　　　　　　　　）

第26回千葉総合病院精神科研究会 ／ 事前参加確認書

＜連絡方法＞・・・下記ご記入の上、メールまたはFAXにてご連絡下さい。

　　【F A X】 0438-60-7179

　　【メール】 satsuki@fine.ocn.co.jp

氏　名

袖ケ浦さつき台病院　精神科
事務局担当　倉田　勉　事務担当　安部野　宏子
〒299-0246　千葉県袖ヶ浦市長浦駅前5-21

TEL: 0438-62-1113（代表）

事務局